
 

Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 
protocollo.silanus@pec.comunas.it). 

 

REGISTRO GENERALE N. 479 del 25/10/2019 
 COMUNE DI SILANUS 

Comune de Silanos 
AREA FINANZIARIA 

 
DETERMINAZIONE N. 52 del 25/10/2019 
PROPOSTA N. 525 del 25/10/2019 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE SALARIO ACCESSORIO AI DIPENDENTI COMUNALI RELATIVO AGLI ANNI 

2017 2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 08/06/2016 relativo al conferimento degli incarichi di posizione 

organizzativa; 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 15 del 29/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021 e il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.); 

VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e il Regolamento comunale sugli uffici e sui servizi; 

VISTA la necessità di dare concreta applicazione a tutti gli istituti contenuti nel CCNL stipulati in 

data 31/03/1999 – 1/04/1999 – 14/09/2000 – 05/10/2001 – 22/01/2004 – 09/05/2006 – 11/04/2008 – 

31/07/2009;  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 29/12/2017 avente ad oggetto 

“Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per la 

destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2017”; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.  41 del 28/08/2017 avente ad oggetto “Costituzione 

Fondo delle Risorse Decentrate per l’ anno 2017” con la quale vengono fissate le risorse stabili e 

variabili per complessivi €. 49.745,67; 

VISTO  l’ accordo raggiunto nella delegazione trattante in data 22/11/2017 circa le modalità di 

ripartizione del fondo per il trattamento accessorio anno 2017; 

ACCERTATO CHE  la delegazione trattante come previsto nel verbale citato, ha proceduto alla 

ripartizione delle risorse per l’ anno 2017 destinando le somme annue di: 

 €. 6.571,91  per remunerare attività e prestazioni di cui all’ art. 17, comma 2, lett. f) CCNL 

1998/2001 e s.m.i per specifiche responsabilità per n. 1 dipendente inquadrato in cat. D, n. 4 

dipendenti inquadrati in cat. C e n. 1 dipendente inquadrato in cat. B;  

 €. 200,00 per remunerare attività e prestazioni di cui all’ art. 17, comma 2, lett. i) CCNL 

1998/2001 e s.m.i per qualifiche cat. C di “Responsabile Ufficiale di Stato Civile, Anagrafe e 

Elettorale”  

 €. 100,00 per remunerare attività e prestazioni di cui all’ art. 17, comma 2, lett. i) CCNL 

1998/2001 e s.m.i per qualifiche cat. C  di “responsabile procedimento Ufficio Tributi”;  

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 
protocollo.silanus@pec.comunas.it). 

 

 200,00 per remunerare attivita’ di maneggio valori di cui all’ art. 36 CCNL 14/09/2000; 

 €. 180,00 per remunerare attività e prestazioni di cui all’ art. 17 CCNL 1998/2001 e s.m.i.  – 

indennità di rischio – per n. 1 dipendente inquadrato in cat. B4 per n. 6 mesi (cessazione in data 

30/07/2017);  

 €. 150,00 per remunerare attività e prestazioni di cui all’ art. 17, comma 2, lett. e), CCNL 

01/04/1999 - indennità di disagio – per n. 1 dipendente inquadrato in cat. B4 per n. 6 mesi 

(cessazione in data 30/07/2017);  

  €. 1.381,05 per reperibilità di cui all’ art. 23 CCNL 14/09/2000; 

 €. 30,00 giornaliere per indennità di rischio di cui all’ art. 37 CCNL 14/09/2000; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 31/12/2018 avente ad oggetto 

“Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per la 

destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2018”; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.  52 del 20/11/2018 avente ad oggetto “Costituzione 

Fondo delle Risorse Decentrate per l’ anno 2018” con la quale vengono fissate le risorse stabili e 

variabili per complessivi €. 51.664,71; 

VISTO  l’ accordo raggiunto nella delegazione trattante in data 27/11/2018 circa le modalità di 

ripartizione del fondo per il trattamento accessorio anno 2018; 

ACCERTATO CHE  la delegazione trattante come previsto nel verbale citato, ha proceduto alla 

ripartizione delle risorse per l’ anno 2018 destinando le somme annue di: 

 €. 6.965,00  per remunerare attività e prestazioni di cui all’ art. 70-quinquies, comma 1 CCNL 

2016/2018 per specifiche responsabilità per n. 1 dipendente inquadrato in cat. D, n. 5 dipendenti 

inquadrati in cat. C e n. 1 dipendente inquadrato in cat. B;  

 €. 300,00 per remunerare attività e prestazioni di cui all’ art. 70-quinquies, comma 2, lett.a) 

CCNL 2016/2018  per qualifiche cat. C di “Responsabile Ufficiale di Stato Civile, Anagrafe e 

Elettorale”  

 €. 100,00 per remunerare attività e prestazioni di cui all’ art. 70-quinquies, comma 2, lett.a) 

CCNL 2016/2018  per qualifiche cat. C  di “responsabile procedimento Ufficio Tributi”;  

 200,00 per remunerare attività di maneggio valori di cui all’ art. 70-bis, comma , lett.c) CCNL 

2016/2018; 

 €. 180,00 per remunerare attività e prestazioni di cui all’ all’ art. 70-bis, comma , lett. b) CCNL 

2016/2018  – indennità di rischio – per n. 1 dipendente inquadrato in cat. B3 (dal 03/07/2018 al 

31/12/2018);  

 €. 150,00 per remunerare attività e prestazioni di cui all’ all’ art. 70-bis, comma , lett. a) CCNL 

2016/2018- indennità di disagio – per n. 1 dipendente inquadrato in cat. B3 (dal 03/07/2018 al 

31/12/2018);  

  €. 1.381,05 per reperibilità di cui all’ art. 24 CCNL 2016/2018; 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 
protocollo.silanus@pec.comunas.it). 

 

 €. 30,00 mensili per indennità di rischio di cui art. 70-bis, comma , lett. a) CCNL 2016/2018 per 

un importo complessivo pari a €. 180,00 (dal 03/07/2018 al 31/12/2018) ; 

 €. 100,00 per remunerare attività e prestazioni di cui all’ art. 70-quinquies, comma 2, lett.c) 

CCNL 2016/2018 per specifiche attività relative al servizio di protezione civile;    

DATO ATTO CHE  sul bilancio di previsione 2019/2021 – gestione residui passivi – sono 

impegnate le somme relative alle indennità di che trattasi nel modo seguente:  

 €. 3.814,24 sul cap. 10190 “Fondo miglioramento efficienza servizi (F.di regionali) p.d.c. 

1.01.01.01.000 come segue: 

 €. 1.893,66  r/r 2017  imp. n. 1035/2017; 

 €. 1.920,58  r/r 2018  imp. n.   890/2018; 

 €. 10.815,00 sul cap. 10210 “Fondo miglioramento servizi parte fissa” p.d.c. 1.01.02.01.000 

come segue: 

 €. 3.054,29  r/r 2017  imp. n. 1038/2017; 

 €.    539,42  r/r 2018  imp. n.   883/2018; 

 €. 1.366,87  r/r 2016 imp. n. 1440/2016; 

 €. 5.704,42 r/r 2018 imp. n.   883/2018; 

 €.    150,00  r/r 2016           imp. n.   675/2016; 

 €. 1.976,26 sul cap. 10990 “Fondo miglioramento efficienza servizi” p.d.c. 1.01.02.01.000 come 

segue: 

 €. 1.057,76 r/r 2017 imp. n. 1046/2017; 

 €.    918,50 r/r 2018  imp. n.   895/2018; 

 €. 600,59 sul cap. 10610 “R.A.S Fondo miglioramento efficienza servizio p.d.c. 1.01.01.01.000 

come segue: 

 €. 330,59   r/r 2017 imp. n. 1042/2017; 

 €. 270,00  r/r 2018 imp. n.   892/2018;  

 €. 1.238,11 sul cap. 10850 “Fondo miglioramento efficienza servizi (fondi RAS) p.d.c. 

1.01.01.01.000 come segue: 

 €.   735,16  r/r 2017 imp. n. 1045/2017; 

 €.   502,95  r/r 2018 imp. n.   894/2018; 

 €. 1.715,16 sul cap. 10720 “Fondo Miglioramento Efficienza Servizio (Fondi Regionali) come 

segue: 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 
protocollo.silanus@pec.comunas.it). 

 

 €. 1.045,56 r/r 2017 imp. n. 1044/2017; 

 €.    669,60 r/r 2018 imp. n.   893/2018; 

  DETERMINA 

1. Di liquidare in favore del personale avente diritto le somme ad ognuno spettanti, così come di 

seguito specificato:  

ANNO 2017 

INDENNITA’ PER SPECIFICHE RESPONSABILITA’ – Art. 17,comma 2, lett. f) CCNL 

1998/2001 e s.m.i.:  

 Motzo Bachisia Angela cat. D      €. 1.800,00; 

 Pittalis Maria Rosaria  cat. C      €. 1.033,00; 

 Serra Paolo   cat. C      €. 1.033,00; 

 Pintore Stefania  cat. C      €. 1.033,00; 

 Soro Monica   cat. C      €. 1.033,00; 

 Arpi Francesca  cat. C (per 10 mesi)    €.    860,84; 

per un totale di €. 6.792,84; 

INDENNITA’ PER SPEFICICHE RESPONSABILITA’ – Art. 17,comma 2, lett. i) CCNL 

1998/2001 e s.m.i. - Responsabile Ufficiale di Stato Civile, Anagrafe e Elettorale:  

 Pittalis Maria Rosaria  cat. C       €.   200,00; 

per un totale di €. 200,00; 

INDENNITA’ PER SPEFICICHE RESPONSABILITA’ – Art. 17,comma 2, lett. i) CCNL 

1998/2001 e s.m.i. – Responsabile del procedimento Ufficio Tributi: 

 Soro Monica    cat. C      €.   100,00; 

per un totale di €. 100,00; 

INDENNITA’ MANEGGIO VALORI - art. 36 CCNL 14/09/2000: 

 Pittalis Maria Rosaria  cat. C      €.   100,00; 

 Soro Monica    cat. C      €.   100,00; 

per un totale di €. 200,00; 

INDENNITA’ DI DISAGIO – art. 70-bis, comma , lett. a) CCNL 2016/2018: 

 Masala Alberto  cat. B (per mesi 6)    €.   150,00; 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 
protocollo.silanus@pec.comunas.it). 

 

per un totale di €. 150,00; 

 

INDENNITA’ DI RISCHIO – art. 70-bis, comma , lett. b) CCNL 2016/2018: 

 Masala Alberto  cat. B (per mesi 6)    €.   180,00; 

per un totale di €. 150,00; 

 

INDENNITA’ DI REPERIBILITA’ – art. 23 CCNL 14/09/2000 e s.m.i.: 

 Cossu Antonio      cat. B (per mesi 6)    €.   292,95; 

 Pittalis Maria Rosaria  cat. C       €.   669,60; 

 Tola Antonietta Gavina cat. B      €.   418,50; 

per un totale di €. 1.381,05; 

 

ANNO 2018 

INDENNITA’ PER SPECIFICHE RESPONSABILITA’ – Art. 70-quinques,comma 1, CCNL 

2016/2018:  

 Motzo Bachisia Angela cat. D      €. 1.800,00; 

 Pittalis Maria Rosaria  cat. C      €. 1.033,00; 

 Serra Paolo   cat. C      €. 1.033,00; 

 Pintore Stefania  cat. C      €. 1.033,00; 

 Soro Monica   cat. C      €. 1.033,00; 

 Cherchi Donatella  cat. C      €. 1.033,00; 

  per un totale di €. 6.965,00; 

INDENNITA’ PER SPEFICICHE RESPONSABILITA’ – Art. 70-quinques,comma 2, lett. a) 

CCNL 2016/2018 - Responsabile Ufficiale di Stato Civile, Anagrafe e Elettorale:  

 Pittalis Maria Rosaria  cat. C       €.   200,00; 

per un totale di €. 200,00; 

INDENNITA’ PER SPEFICICHE RESPONSABILITA’ – Art. 70-quinques,comma 2, lett. a) 

CCNL 2016/2018  – Responsabile del procedimento Ufficio Tributi: 

 Soro Monica    cat. C      €.   100,00; 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 
protocollo.silanus@pec.comunas.it). 

 

per un totale di €. 100,00; 

INDENNITA’ MANEGGIO VALORI - art. 70-bis, comma , lett.c) CCNL 2016/2018: 

 Pittalis Maria Rosaria  cat. C      €.   100,00; 

 Soro Monica    cat. C      €.   100,00; 

per un totale di €. 200,00; 

INDENNITA’ DI DISAGIO – Art. 17,comma 2, lett. e) CCNL 1998/2001 e s.m.i.: 

 Cossu Antonio  cat. B (per mesi 6)    €.   150,00; 

per un totale di €. 150,00; 

INDENNITA’ DI REPERIBILITA’ – art. 24 CCNL 2016/2018: 

 Masala Alberto      cat. B (per mesi 6)    €.   292,95; 

 Pittalis Maria Rosaria  cat. C       €.   669,60; 

 Tola Antonietta Gavina cat. B      €.   418,50; 

per un totale di €. 1.381,05; 

 

 

2. Di imputare la spesa complessiva di €. 25.957,20 sul bilancio di previsione 2019/2021 come 

segue: 

€. 17.969,94 per salario accessorio: 

 €. 3.814,24 sul cap. 10190 “Fondo miglioramento efficienza servizi (F.di regionali) p.d.c. 

1.01.01.01.000 come segue: 

 €. 1.893,66  r/r 2017  imp. n. 1035/2017; 

 €. 1.920,58  r/r 2018  imp. n.   890/2018; 

 €. 10.815,00 sul cap. 10210 “Fondo miglioramento servizi parte fissa” p.d.c. 1.01.02.01.000 

come segue: 

 €. 3.054,29  r/r 2017  imp. n. 1038/2017; 

 €.    539,42  r/r 2018  imp. n.   883/2018; 

 €. 1.366,87  r/r 2016 imp. n. 1440/2016; 

 €. 5.704,42 r/r 2018 imp. n.   883/2018; 

 €.    150,00  r/r 2016           imp. n.   675/2016; 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 
protocollo.silanus@pec.comunas.it). 

 

 €. 1.976,26 sul cap. 10990 “Fondo miglioramento efficienza servizi” p.d.c. 1.01.02.01.000 

come segue: 

 €. 1.057,76 r/r 2017 imp. n. 1046/2017; 

 €.    918,50 r/r 2018  imp. n.   895/2018; 

 €. 600,59 sul cap. 10610 “R.A.S Fondo miglioramento efficienza servizio p.d.c. 

1.01.01.01.000 come segue: 

 €. 330,59   r/r 2017 imp. n. 1042/2017; 

 €. 270,00  r/r 2018 imp. n.   892/2018;  

 €. 1.238,11 sul cap. 10850 “Fondo miglioramento efficienza servizi (fondi RAS) p.d.c. 

1.01.01.01.000 come segue: 

 €.   735,16  r/r 2017 imp. n. 1045/2017; 

 €.   502,95  r/r 2018 imp. n.   894/2018; 

 €. 1.715,16 sul cap. 10720 “Fondo Miglioramento Efficienza Servizio (Fondi Regionali) 

p.d.c. 1.01.01.01.000 come segue: 

 €. 1.045,56 r/r 2017 imp. n. 1044/2017; 

 €.    669,60 r/r 2018 imp. n.   893/2018; 

€. 4.669,56 per oneri a carico Ente: 

 €. 365,71 sul cap. 10160 “Oneri Prev. e Ass. carico Ente” p.d.c. 1.01.02.01 su imp. n. 

577/2017; 

 €. 3.250,82 sul cap. 10200 “Oneri prev. E ass.. su parte fissa” p.d.c. 1.01.02.01.001 come 

segue: 

 €.    895,82 r/r 2017 imp. n. 1055/2017; 

 €. 2.355,00 r/r 2017 imp. n. 1108/2017; 

 €. 170,73 sul cap. 10580 “Oneri Prev. e Ass. carico Ente” p.d.c. 1.01.02.01 su imp. n. 

585/2017; 

 €. 350,00 su cap. 10700 “Oneri Prev. e Ass. carico Ente” p.d.c. 1.01.02.01 su imp. n. 

1078/2017; 

 €. 234,81 su cap. 10820 “Oneri Prev. e Ass. carico Ente” p.d.c. 1.01.02.01 su imp. n. 

589/2017; 

 €. 297,49 su cap. 10960 “Oneri Prev. e Ass. carico Ente” p.d.c. 1.01.02.01 su imp. n. 

1082/2017; 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 
protocollo.silanus@pec.comunas.it). 

 

€. 1.667,70 per IRAP: 

 €. 1.200,92 su cap. 10410 “I.R.A.P. su oneri fondo miglioramento servizi e lav. 

straordinario” p.d.c. 1.02.01.01 come segue: 

 €. 359,92 r/r 2017   imp. n. 1062/2017; 

 €. 841,00 r/r 2017   imp. n. 1111/2017; 

 €. 103,00 su cap. 10670 “I.R.A.P.” p.d.c. 1.02.01.01 su imp. n. 587/2017; 

 €. 182,47 su cap. 10800 “I.R.A.P.” p.d.c. 1.02.01.01 su imp. n. 1080/2017; 

 €. 181,31 su cap. 11050 “I.R.A.P.” p.d.c. 1.02.01.01 su imp. n. 1083/2017; 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo   147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto 

contabile da parte del servizio finanziario; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

“amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 

14.03.2013. 

 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

Daniela Licheri 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l’espressione del parere 
favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 
protocollo.silanus@pec.comunas.it). 

 

267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui controlli interni. 
 

 

, lì 25/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  LICHERI DANIELA  

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it

